<sup>53</sup> Podľa Ambróza neoznačuje toto zviera Kristovo telo, ale človeka všeobecne. Porov. AMBROSIUS: *Expositio evangelii secundum Lucam* 76 (PL 15, 1719).

<sup>54</sup> V Augustínovom chápaní „vyložiť na ťažné zviera“ znamená v tomto kontexte „veriť v Kristovo vtelenie“. AUGUSTINUS: *Quaestiones evangeliorum* II,19 (CCL 44B, 38): „in ipsam incarnationem Christi credere.“

<sup>55</sup> Porov. Mt 8,17 (podľa Iz 53,4).

<sup>56</sup> Porov. Mt 11,28.

<sup>57</sup> „Druhý deň“ (*alter dies*) predstavuje v Ambrózovom chápaní „deň Pánovho vzkriesenia“ (*dies Dominicae resurrectionis*). Porov. AMBROSIUS: *Expositio evangelii secundum Lucam* 79 (PL 15, 1719).

pecunia sua „tollit duos denarios“ et honorat stabularium, haud dubium quin angelum ecclesiae, cui praecipit, ut diligenter curet eum et ad sanitatem usque perducatur, quem pro angustia temporis etiam ipse curaverat. „Duo denarii“ notitia mihi videtur esse Patris et Filii et scientia sacramenti, quomodo Pater in Filio et Filius in Patre sit, qua velut mercede donatur angelus, ut diligentius curet hominem sibi commendatum, et promittitur ei, quidquid de suo in medelam seminecis expenderit, illi co esse reddendum.

9. Vere lege et prophetis „custos“ animarum iste vincior, „qui misericordiam ei, qui inciderat in latrones“, et „proximus“ eius apparuit non tam sermone quam opere. Quia ergo possibile est iuxta illud, quod dicitur: „Imitatores mei estote, sicut et ego Christi“, imitari nos Christum et misereri eorum, qui „inciderant in latrones“, accedere ad eos, ligare vulnera, infundere oleum et

„vyňal dva denáre“ a vyplatil hostinského<sup>58</sup>, nepochybne anjela cirkvi. Jemu nakázal, aby sa dôkladne staral a k zdraviu priviedol toho, ktorého pre nedostatok času tiež sám [chvíľu] ošetroval. Zdá sa mi, že „dva denáre“ predstavujú poznanie Otca a Syna a pochopenie tajomstva<sup>59</sup>, akým spôsobom je Otec v Synovi a Syn v Otcovi.<sup>60</sup> To dostal anjel ako odmenu, aby sa dôkladnejšie staral o človeka, ktorý mu bol zverený. Zároveň mu sľúbil, že čokoľvek zo svojho vynaloží na liečbu polomŕtveho, bude [mu] vrátené.

9. Skutočne ten, „ktorý preukázal milosrdenstvo tomu, čo padol do rúk zbojníkov“, je bližší „ochranca“ duší než zákon a proroci, a tento „bližný“ poslúžil nie tak rečou, ale skôr skutkom. Lebo potom je rovnako možné to, čo je napísané: „Buďte moji napodobňovatelia, tak ako aj ja Kristov“<sup>61</sup>, aby sme napodobňovali Krista a zľutovali sa nad tými, ktorí „padli do rúk zbojníkov“, priblížili